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САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ 
 АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»  
член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC) 
(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)  

 
 
 

 
 119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.  

т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.sroaas.ru, info@sroaas.ru 
  

 
Выписка из протокола № 13 

заседания Апелляционного комитета  
Саморегулируемой организации аудиторов 

АССОЦИАЦИИ «СОДРУЖЕСТВО» (СРО ААС) 
 

 
г. Москва                       «10» марта 2025 года 

 
Форма проведения: очная в формате конференцсвязи (с подключением к конференции Zoom 
в режиме on-line) 
Начало заседания: 13-00 часов 
 
В заседании приняли участие члены Апелляционного комитета СРО ААС (далее также - 
«Комитет»):  

1. Малофеева Наталья Анатольевна (председатель Комитета) 
2. Антонова Светлана Геннадьевна  
3. Гальченко Артем Анатольевич 
4. Голубцова Ольга Александровна 
5. Давыдов Олег Александрович 
6. Приморский Николай Владимирович 
7. Федосимов Борис Александрович 

 
Итого в заседании участвуют 7 из 8 человек, что составляет 87,5% голосов.  
Кворум для принятия решений имеется. 
 
Председатель заседания: Малофеева Н.А. 
Секретарь заседания: Голубцова О.А. 
 
Приглашенное лицо: заместитель председателя Дисциплинарной комиссии Савельева М.Е. 
 
 

Повестка дня заседания: 
 

№ Вопрос 
 

Докладчик 

1.  Предварительное рассмотрение жалобы директора аудиторской 
организации - члена СРО ААС ООО «Шельф-Аудит» (ОРНЗ 
12006010732) Мягких Ю.М. (ОРНЗ 22006118283) на решение 
Дисциплинарной комиссии от 31.01.2025 (протокол № 168, вопрос 
414) о применении в отношении ООО «Шельф-Аудит» меры 
дисциплинарного воздействия – штрафа в размере 200.000 рублей 
(дело № ю-247/11-2024, жалоба № 708Ж120225).  

Приморский 
Н.В. 

2.  2.1. Предварительное рассмотрение жалобы члена СРО ААС – 
аудитора Васильева Олега Леонидовича (ОРНЗ 29506016057) на 
решение Дисциплинарной комиссии от 14.02.2025 (протокол № 169, 

Гальченко А.А. 
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вопрос 254) о применении в отношении Васильева Олега 
Леонидовича (ОРНЗ 29506016057) меры дисциплинарного 
воздействия - предупреждения о недопустимости нарушения 
Кодекса профессиональной этики аудиторов  (дело № ф-317/06-2024, 
жалоба № 719Ж200225).  
2.2. Предварительное рассмотрение жалобы Сафонова Виктора 
Григорьевича (заявитель) на решение Дисциплинарной комиссии от 
14.02.2025 (протокол № 169, вопрос 254) о применении в отношении 
Васильева Олега Леонидовича (ОРНЗ 29506016057) меры 
дисциплинарного воздействия - предупреждения о недопустимости 
нарушения Кодекса профессиональной этики аудиторов (дело № ф-
317/06-2024, жалоба № 726Ж030325). 

3.  Предварительное рассмотрение жалобы члена СРО ААС – 
аудиторской организации ООО «Аудит.Ру» (ОРНЗ11106028080), в 
лице генерального директора Кочергиной И.В. (ОРНЗ 
21006021126) на решение Дисциплинарной комиссии от 14.02.2025 
(протокол № 169, вопрос 257) о применении в отношении ООО 
«Аудит.Ру» (ОРНЗ11106028080) мер дисциплинарного воздействия - 
предупреждения о недопустимости нарушения требований ч.2 ст.10 
Федерального закона «Об аудиторской деятельности» № 307-ФЗ, 
штрафа в размере 20.000 рублей  за нарушения требований ч.2 ст.10 
Федерального закона «Об аудиторской деятельности» № 307-ФЗ 
(дело № ю-131/13-2024, жалоба № 721Ж230225).       

Давыдов О.А. 

4.  Предварительное рассмотрение жалобы Маслова Александра 
Ивановича на определение Дисциплинарной комиссии от 13.12.2024 
(протокол № 166, вопрос 1.2.) об отказе в возбуждении 
дисциплинарного производства в отношении ООО «Центр 
аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги» (ОРНЗ 
12006020327) (обращение № 725Ж250225)  

Федосимов Б.А. 

5.  Разное  
О совершенствовании шаблона рабочего документа Комитета 

Малофеева Н.А. 

 
 

По вопросу 1 
Предварительное рассмотрение жалобы директора аудиторской организации - члена 
СРО ААС ООО «Шельф-Аудит» (ОРНЗ 12006010732) Мягких Ю.М. (ОРНЗ 22006118283) 
на решение Дисциплинарной комиссии от 31.01.2025 (протокол № 168, вопрос 414) о 
применении в отношении ООО «Шельф-Аудит» меры дисциплинарного воздействия – 
штрафа в размере 200.000 рублей (дело № ю-247/11-2024, жалоба № 708Ж120225) 
..... 
 
Решили: 
1.1. Утвердить заключение Апелляционного комитета СРО ААС (приложение № 1 к 
настоящему протоколу) по результатам предварительного рассмотрения жалобы директора 
аудиторской организации - члена СРО ААС ООО «Шельф-Аудит» (ОРНЗ 12006010732) 
Мягких Ю.М. (ОРНЗ 22006118283) на решение Дисциплинарной комиссии от 31.01.2025 
(протокол № 168, вопрос 414) о применении в отношении ООО «Шельф-Аудит» меры 
дисциплинарного воздействия – штрафа в размере 200.000 рублей (дело № ю-247/11-2024, 
жалоба № 708Ж120225). 
1.2. Рекомендовать Правлению СРО ААС на основании ст. 53, пп.3 п.1 ст. 55 
Дисциплинарного кодекса СРО ААС отменить решение Дисциплинарной комиссии СРО 
ААС от 31.01.2025 (протокол № 168, вопрос 414) и направить дело на новое рассмотрение. 
При новом рассмотрении дела Дисциплинарной комиссии СРО ААС необходимо либо указать 
конкретные аргументированные основания для освобождения от дисциплинарной 
ответственности Мягких Ю.М., либо при отсутствии таких аргументированных оснований 



3 
 

рассмотреть вопрос о применении в отношении Мягких Ю.М. как единоличного 
исполнительного органа ООО «Шельф-Аудит» дисциплинарной ответственности с учетом, в 
том числе наличия или отсутствия у Мягких Ю.М. действующей на момент принятия решения 
Дисциплинарной комиссией СРО ААС меры дисциплинарного воздействия за однородные 
нарушения. 
Решение принято единогласно 
 
 
По вопросу 2 
2.1. Предварительное рассмотрение жалобы члена СРО ААС – аудитора Васильева Олега 
Леонидовича (ОРНЗ 29506016057) на решение Дисциплинарной комиссии от 14.02.2025 
(протокол № 169, вопрос 254) о применении в отношении Васильева Олега Леонидовича 
(ОРНЗ 29506016057) меры дисциплинарного воздействия - предупреждения о 
недопустимости нарушения Кодекса профессиональной этики аудиторов  (дело № ф-
317/06-2024, жалоба № 719Ж200225) 
2.2. Предварительное рассмотрение жалобы Сафонова Виктора Григорьевича 
(заявитель) на решение Дисциплинарной комиссии от 14.02.2025 (протокол № 169, 
вопрос 254) о применении в отношении Васильева Олега Леонидовича (ОРНЗ 
29506016057) меры дисциплинарного воздействия - предупреждения о недопустимости 
нарушения Кодекса профессиональной этики аудиторов (дело № ф-317/06-2024, жалоба 
№ 721Ж230225) 
 
..... 

 
Решили: 
2.1. Утвердить заключение Апелляционного комитета СРО ААС (приложение № 2 к 
настоящему протоколу) по результатам предварительного рассмотрения жалоб члена СРО 
ААС - аудитора Васильева Олега Леонидовича (ОРНЗ 29506016057),  Сафонова Виктора 
Григорьевича на решение Дисциплинарной комиссии от 14.02.2025 (протокол № 169, вопрос 
254) о применении в отношении Васильева Олега Леонидовича (ОРНЗ 29506016057) меры 
дисциплинарного воздействия - предупреждения о недопустимости нарушения Кодекса 
профессиональной этики аудиторов  (дело № ф-317/06-2024, жалоба № 719Ж200225). 
2.2. Рекомендовать Правлению СРО ААС на основании ст. 53, пп.2 п.1 ст. 55 Дисциплинарного 
кодекса СРО ААС отменить решение Дисциплинарной комиссии СРО ААС от 14.02.2025 
(протокол № 169, вопрос 254) в отношении аудитора - члена СРО ААС Васильева Олега 
Леонидовича (ОРНЗ 29506016057) о применении к Васильеву О.Л. меры воздействия в виде 
предупреждения и принять новое решение: применить к члену CPO AAC Васильеву Олегу 
Леонидовичу (ОРНЗ 29506016057) меру дисциплинарного воздействия в виде предупреждения 
о недопустимости нарушения Кодекса профессиональной этики аудиторов (ст. 80 
Дисциплинарного кодекса CPO AAC). 
Решение принято единогласно 
 
 
По вопросу 3 
Предварительное рассмотрение жалобы члена СРО ААС – аудиторской организации 
ООО «Аудит.Ру» (ОРНЗ11106028080), в лице генерального директора Кочергиной И.В. 
(ОРНЗ 21006021126) на решение Дисциплинарной комиссии от 14.02.2025 (протокол № 
169, вопрос 257) о применении в отношении ООО «Аудит.Ру» (ОРНЗ11106028080) мер 
дисциплинарного воздействия - предупреждения о недопустимости нарушения 
требований ч.2 ст.10 Федерального закона «Об аудиторской деятельности» № 307-ФЗ, 
штрафа в размере 20.000 рублей  за нарушения требований ч.2 ст.10 Федерального закона 
«Об аудиторской деятельности» №307-ФЗ (дело № ю-131/13-2024, жалоба № 
721Ж230225)     
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..... 
 
Решили: 
3.1. Утвердить заключение Апелляционного комитета СРО ААС (приложение № 3 к 
настоящему протоколу) по результатам предварительного рассмотрения  жалобы члена СРО 
ААС – аудиторской организации ООО «Аудит.Ру» (ОРНЗ11106028080), в лице генерального 
директора Кочергиной И.В. (ОРНЗ 21006021126) на решение Дисциплинарной комиссии от 
14.02.2025 (протокол №169, вопрос 257) о применении в отношении ООО «Аудит.Ру» 
(ОРНЗ11106028080) мер дисциплинарного воздействия - предупреждения о недопустимости 
нарушения требований ч.2 ст.10 Федерального закона «Об аудиторской деятельности» № 307-
ФЗ, штрафа в размере 20.000 рублей  за нарушения требований ч.2 ст.10 Федерального закона 
«Об аудиторской деятельности» №307-ФЗ (дело № ю-131/13-2024, жалоба № 721Ж230225).    
3.2. Рекомендовать Правлению СРО ААС на основании ст. 53, пп. 1 п.1 ст. 55 
Дисциплинарного кодекса СРО ААС оставить решение Дисциплинарной комиссии СРО ААС 
от 14.02.2025 (протокол № 169, вопрос 257) без изменения, жалобу ООО «Аудит.Ру» (ОРНЗ 
11106028080) – без удовлетворения. 
Решение принято единогласно 
 
 
По вопросу 4 
Предварительное рассмотрение жалобы Маслова Александра Ивановича на определение 
Дисциплинарной комиссии от 13.12.2024 (протокол №166, вопрос 1.2.) об отказе в 
возбуждении дисциплинарного производства в отношении ООО «Центр аудиторских 
технологий и решений – аудиторские услуги» (ОРНЗ 12006020327) (обращение 
№725Ж250225)  
 
..... 
 
Решили: 
4.1. Утвердить заключение Апелляционного комитета СРО ААС (приложение № 4 к 
настоящему протоколу) по результатам предварительного рассмотрения жалобы Маслова 
Александра Ивановича на определение Дисциплинарной комиссии от 13.12.2024 (протокол № 
166, вопрос 1.2.) об отказе в возбуждении дисциплинарного производства в отношении ООО 
«Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги» (ОРНЗ 12006020327) 
(обращение № 725Ж250225).  
4.2. Рекомендовать Правлению СРО ААС на основании ст. 53, пп.1 п.2 ст. 55 Дисциплинарного 
кодекса СРО ААС определение Дисциплинарной комиссии от 13.12.2024 (протокол № 166, 
вопрос 1.2.) об отказе в возбуждении дисциплинарного производства в отношении 
аудиторской организации ООО «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские 
услуги» (ОРНЗ 12006020327) оставить без изменения, а жалобу Маслова Александра 
Ивановича – без удовлетворения. 
Решение принято единогласно 
 
..... 
 
Выписка верна: 
 
Председатель 
Апелляционного комитета                                                                       Н.А. Малофеева 

 
 


	АССОЦИАЦИИ «СОДРУЖЕСТВО» (СРО ААС)

